



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Dr. Guarani, nº 317, - Bairro Jocely Dantas de Andrade Torres - CEP 62042-030 - Sobral - CE - www.ifce.edu.br

TERMO DE REFERÊNCIA

Processo: 23257.002090/2021-08

Interessado: Coordenadoria do Curso Superior em Tecnologia em Irrigação e Drenagem -
Campus de Sobral

1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de **itens de consumo para uso em aulas práticas e atividades de pesquisas**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. **(INCLUSÃO)**

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL OU VALOR DE REFERÊNCIA (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	PAPEL DE FILTRO, TIPO:PARA GERMINAÇÃO(Papel Germitest), DIMENSÕES:CERCA DE 30 X 40 CM, ADICIONAL:PH NEUTRO; Papel toalha especial para germinação; Gramatura entre 57 e 65g/m²; estrutura aberta e porosa; isento de detritos ou impurezas; isento de fungos e bactérias; isento de substâncias tóxicas. Caixas com 1000 unidades.	425257	UNIDADE	2	R\$ 240,73	R\$ 481,47
2	SUBSTRATO AGRÍCOLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ISENTO CONTAMINAÇÃO, APLICAÇÃO:PRODUÇÃO DE MUDAS HORTALIÇAS, MATERIAL:A BASE DE CASCA DE PINOS VERMICOLITA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: APLICAÇÃO:PRODUÇÃO DE MUDA DE ESPÉCIE FLORESTAL OU FRUTÍFERA	329820	sc 25 kg	2	R\$ 75,50	R\$ 150,99
3	VERMICULITA, MATERIAL: SILICATOS HIDRATADOS/ALUMÍNIO E MAGNÉSIO, APRESENTAÇÃO: FLOCOS SANFONADOS, APLICAÇÃO: CONDICIONADOR DE SOLOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INÍFUGO E	128058	sc 100 L	2	R\$ 141,98	R\$ 283,97

	INODORO					
4	Substrato agrícola, características adicionais isento de contaminação, aplicação produção de muda de espécie florestal ou frutífera, material a base de casca de pinus queimada	328708	sc 20 kg	2	R\$ 60,93	R\$ 121,87
5	Substrato agrícola, características adicionais isento de contaminação, aplicação produção de muda de espécie florestal ou frutífera, material a base de fibra de coco	328836	sc 20 kg	2	R\$ 94,63	R\$ 189,27
6	CAIXA D'ÁGUA, MATERIAL: FIBRA VIDRO E RESINA, CAPACIDADE: 500L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA	94404	UNIDADE	2	R\$ 422,49	R\$ 844,97
7	ÓLEO PARA PULVERIZAÇÃO AGRÍCOLA, COMPOSIÇÃO: ÓLEO MINERAL ASSOCIADO A TENSOATIVOS, CONCENTRAÇÃO: CONCENTRAÇÃO DE 756 G/L	378132	Litro	2	R\$ 97,03	R\$ 194,05
8	LONA PLÁSTICA, ESPESSURA:0,15 MM, LARGURA:6 a 10 M, COR: TRANSPARENTE, APLICAÇÃO: ESTUFA AGRÍCOLA, MATERIAL: PLÁSTICO SINTÉTICO	235499	Metro	30	R\$ 38,74	R\$ 1.162,30
9	LONA PLÁSTICA (mulching), REF: 25, LARGURA:1,50 a 1,70 M, COMPRIMENTO:500 M, COR: DUPLA FACE: PRETA E BRANCA, APLICAÇÃO:COBERTURA DO SOLO	298767	UNIDADE	1	R\$ 813,64	R\$ 813,64
10	CHIBANCA, MATERIAL: AÇO CARBONO, MATERIAL ENCAIXE CABO: AÇO CARBONO, MATERIAL CABO: MADEIRA 90 cm, LARGURA:9,80 CM, ALTURA:38 CM, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL	330510	UNIDADE	2	R\$ 156,30	R\$ 312,60
11	ANCINHO JARDINAGEM, MATERIAL: CHAPA FERRO, QUANTIDADE DENTES:10 a 14 UN, ALTURA DENTES:290 MM, LARGURA TOTAL:38 MM, ESPESSURA DENTES:3,50 MM	213881	UNIDADE	2	R\$ 50,71	R\$ 101,41
	PÁ, MATERIAL CABO: MADEIRA, APLICAÇÃO:					

12	CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL: AÇO, FORMATO: QUADRADA, TAMANHO:290 X 250 MM, COMPRIMENTO CABO:1,30 M	249585	UNIDADE	1	R\$ 50,69	R\$ 50,69
13	PÁ, MATERIAL CABO: MADEIRA, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL: AÇO, FORMATO: DE BICO, TAMANHO:10 POL, COMPRIMENTO CABO:1,30 M	266875	UNIDADE	1	R\$ 57,37	R\$ 57,37
14	TESOURA PODA, MATERIAL LÂMINA: AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO: ALUMÍNIO, REVESTIMENTO CABO: PLASTIFICADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA INTERCAMBIÁVEL E REGULAGEM LÂMINA, TIPO USO: PARA CERCA VIVA, APLICAÇÃO: JARDINAGEM	355346	UNIDADE	5	R\$ 57,97	R\$ 289,83
15	TESOURA PODA, MATERIAL LÂMINA: AÇO SAE 1.060, MATERIAL CABO: MADEIRA, PESO:730 G, COMPRIMENTO CABO:21,50 CM, TIPO USO: PARA CERCA VIVA, APLICAÇÃO: JARDINAGEM	247784	UNIDADE	2	R\$ 60,22	R\$ 120,44
16	SERROTE PODA, MATERIAL TUBO: AÇO, FORMATO TUBO: REDONDO, COMPRIMENTO LÂMINA:14 POL, APLICAÇÃO: AGRICULTURA	214066	UNIDADE	2	R\$ 61,71	R\$ 123,41
17	CANIVETE, MATERIAL ESTRUTURA: AÇO INOXIDÁVEL TEMPERADO, MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO LÂMINA: LISA, COMPRIMENTO:7 CM, PESO:110 G, APLICAÇÃO: ENXERTIA	280695	UNIDADE	5	R\$ 76,00	R\$ 380,00
18	CARRINHO MÃO, MATERIAL CAÇAMBA: CHAPA AÇO, MATERIAL CHASSI: TUDO AÇO COM LUVA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS, MATERIAL PÉS: CHAPA AÇO REPUXADA, MATERIAL TRAVESSA: CHAPA AÇO, TIPO TRAVESSA: SUPORTE DIANTEIRO CAÇAMBA, MATERIAL EIXO: AÇO, MATERIAL ARRUELA FIXAÇÃO: AÇO, MATERIAL BRAÇADEIRA: AÇO, QUANTIDADE RODA:1, TIPO RODA: PNEU COM CÂMARA	252330	UNIDADE	1	R\$ 308,42	R\$ 308,42
	TRENA, MATERIAL: POLIÉSTER, LARGURA					

19	LÂMINA:10 MM, COMPRIMENTO:30 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTOJO ANATÔMICO COM MANIVELA DOBRÁVEL	374451	UNIDADE	2	R\$ 71,97	R\$ 143,95
20	MARRETA, MATERIAL: FERRO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PESO:2.000 G	240306	UNIDADE	2	R\$ 48,43	R\$ 96,86
21	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL: RASPA DE COURO AO CROMO, TAMANHO:360 A 400 MM, APLICAÇÃO: SEGURANÇA E PROTEÇÃO INDIVIDUAL., CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PALMA, DORSO S/ REF., TIRA DE REF. ENTRE POLEGAR E, MODELO: CANO CURTO	322140	UNIDADE	5	R\$ 16,91	R\$ 84,57
22	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL: RASPA DE COURO AO CROMO, TAMANHO:560 A 600 MM, APLICAÇÃO: SEGURANÇA E PROTEÇÃO INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PALMA, DORSO S/ REF., TIRA DE REF. ENTRE POLEGAR E, MODELO: CANO LONGO	355666	UNIDADE	5	R\$ 20,88	R\$ 104,40
23	SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO USO: PRODUÇÃO PLANTIO MUDAS, COR: PRETO, APLICAÇÃO: PRODUÇÃO DE MUDAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FUROS, ALTURA:30 CM, LARGURA:20 CM, ESPESURA:0,2 CM	241628	Milheiro	2	R\$ 171,85	R\$ 343,70
24	PENEIRA, MATERIAL: ARAME GALVANIZADO, MATERIAL BORDA: MADEIRA, DIMENSÕES: 50 X 80 CM, APLICAÇÃO:PENEIRAMENTO DE SOLOS, ABERTURA MALHAS:4 A 6 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIO 22 A 25 BWG.	224607	UNIDADE	2	R\$ 49,36	R\$ 98,73
25	BANDEJA CULTIVO MUDAS, MATERIAL: ISOPOR, COMPRIMENTO:67 CM, LARGURA:34 CM, ALTURA:5 CM, QUANTIDADE CAVIDADES:128, APLICAÇÃO: HORTALIÇAS	239137	UNIDADE	10	R\$ 27,30	R\$ 273,03
26	Vaso, material plástico, capacidade 10 A 15 L, cor preta, Altura 26 a 30 cm, tipo com furo	452830	UNIDADE	150	R\$ 7,76	R\$ 1.164,00

27	Vaso, material plástico, capacidade 3 A 5 L, cor preta, diâmetro externo 20 A 30 cm, altura 17 A 25 cm, tipo com furo	243839	UNIDADE	150	R\$ 5,35	R\$ 802,50
28	Balde, material polipropileno, capacidade 20 L, características adicionais autoclavável, graduação em silkscreen, com alça em metal	367126	UNIDADE	2	R\$ 73,51	R\$ 147,03
29	BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: PEQUENO, MATERIAL ALÇA: ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE:8 L, COR: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL	216079	UNIDADE	10	R\$ 6,49	R\$ 64,93
30	FITA VEDA ROSCA, MATERIAL: TEFLON, COMPRIMENTO:50 M, LARGURA:18 MM, ESPESSURA:0,06 A 0,08 MM, NORMAS TÉCNICAS:NBR13124	308164	UNIDADE	5	R\$ 14,67	R\$ 73,37
31	ADESIVO CONEXÃO HIDRÁULICA, COMPOSIÇÃO: ACETONA/ METILETILCETONA/ TOLUAL E RESINA PVC, APLICAÇÃO: TUBOS E CONEXÕES DE PVC, APRESENTAÇÃO: bisnaga 75 g	238337	UNIDADE	5	R\$ 13,33	R\$ 66,67
32	FITA GOTEJADORA, MATERIAL: POLIETILENO, DIÂMETRO FURO:16,50 MM, ESPESSURA:0,20 MM, TIPO: FLEXÍVEL, ESPAÇAMENTO FUROS:20 CM, VAZÃO:1,7 L/M/H	445140	Metro	500	R\$ 0,87	R\$ 435,00
33	GOTEJADOR, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, VAZÃO:4 L/H, PRESSÃO MÍNIMA TRABALHO:8 MCA, PRESSÃO MÁXIMA TRABALHO:50 MCA, APLICAÇÃO: IRRIGAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BULBO ÚMIDO TIPO SOLO E ESPAÇAMENTO TIPO CULTURA	253396	UNIDADE	200	R\$ 1,22	R\$ 243,33
34	VESTUÁRIO PROTEÇÃO, MATERIAL: TECIDO HIDRORREPELENTE, COMPONENTES: CALÇA REFORÇO FRONTAL, JALECO OMBREIRA, BONÉ TIPO, TIPO USO: APLICAÇÃO DE AGROTÓXICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONJUNTO	318297	UNIDADE	2	R\$ 134,65	R\$ 269,29

	COSTAL, RESISTENTE E IMPERMEÁVEL, COR: ALUMÍNIO/AMARELO					
35	RESPIRADOR, MATERIAL: BORRACHA / SILICONE ATÓXICO FLEXÍVEL, APLICAÇÃO: AGROTÓXICOS, EXPURGO E VENENOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ARMAÇÃO METÁLICA CENTRAL (ARANHA), 2 SUPORTES TIPO, TIPO: SEMIFACIAL	293774	UNIDADE	2	R\$ 78,64	R\$ 157,28
36	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLVINILA, MATERIAL SOLA: BORRACHA ANTIDERRAPANTE, COR: BRANCA, TAMANHO:43, TIPO CANO: LONGO, TIPO USO: SERVIÇOS GERAIS	234467	UNIDADE	2	R\$ 44,33	R\$ 88,65
37	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLVINILA, MATERIAL SOLA: BORRACHA ANTIDERRAPANTE, COR: BRANCA, TAMANHO:40, TIPO CANO: LONGO, TIPO USO: SERVIÇOS GERAIS	234470	UNIDADE	2	R\$ 59,43	R\$ 118,87
38	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: ÚNICO, APLICAÇÃO: MANUSEIO DE AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE, ESPESSURA:0,35 MM, COMPRIMENTO:30 CM, FORMA: ANATÔMICA, MODELO: PALMA ANTIDERRAPANTE, COR: AMARELA, LARGURA:10 CM, GRAMATURA:100 G/M2	308249	UNIDADE (PAR)	4	R\$ 15,91	R\$ 63,63
39	ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO: NÁILON FLEXÍVEL, TIPO PROTEÇÃO: COM BORDA LARGA, COR LENTE: INCOLOR, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO GERAL, TIPO FIXAÇÃO: CINTA ELÁSTICA, MATERIAL LENTE: POLICARBONATO, TIPO CRISTAL TEMPERADO	232387	UNIDADE	4	R\$ 7,46	R\$ 29,83
40	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO:23 CM, ABERTURA LÂMINA:6,50 CM, APLICAÇÃO: CORTE CASCO OVINO	327309	UNIDADE	1	R\$ 378,54	R\$ 378,54

41	<p>Kit Limpeza Cavalo Rodo Raspador Raspadeira Escova Tesoura: CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: - 1 Raspadeira em alumínio com Cabo de PVC; - 1 Raspadeira de borracha - 1 Escovão para Banho e Limpeza do Cavalo. Suporte em madeira, cerdas de nylon - 1 Rodo raspador Dupla face. Serrilha de alumínio e rodo de borracha. Cabo de borracha anatômico. - 1 Tesoura profissional para corte e tosa de crina e calda de equinos. Comprimento total mínimo: 24 cm; 1 - Luva Dois em Um , produto em borracha, de um lado cerdas em silicone para massagear, e do outro escova para banho com cerdas em nylon, podendo ser utilizado tanto na mão esquerda quanto na direita com abertura nas laterais da mão para melhor transpiração. Medidas mínimas 17 cm de comprimento 14 cm de largura</p>	452372	UNIDADE	1	R\$ 266,36	R\$ 266,36
42	<p>MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO: SERINGA AUTOMÁTICA, TIPO PISTOLA, MATERIAL: LATÃO CROMADO, COMPONENTE 1:C/DOSADOR, TUBO DE VIDRO, COMPONENTE 2:MALETA, CAPACIDADE: CAPACIDADE 50 ML</p>	445371	UNIDADE	1	R\$ 410,96	R\$ 410,96
43	<p>APLICADOR BRINCO ANIMAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ALICATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO EMBORRACHADO Nº 3</p>	357278	UNIDADE	1	R\$ 176,35	R\$ 176,35
44	<p>EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. ANEIS DE CASTRAÇÃO - MATERIAL: LATÉX, TIPO: ANEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CASTRAÇÃO ANIMAL</p>	452277	PACOTE COM 100 UNIDADES	1	R\$ 84,08	R\$ 84,08
45	<p>Alicate elastrador para castração (aplicação de borracha) de Bezerros, Ovinos, Caprinos e outros animais. Confeccionado em material de alta qualidade, banho galvanizado, proteção extra contra ferrugem. Cabo anatômico. Grande abertura de aplicação dos anéis: 6 x 4cm. Comprimento: 22cm.</p>	444763	UNIDADE	1	R\$ 162,64	R\$ 162,64
	<p>Brinco Liso Para Identificação de Cabra, Ovelha, Suínos. Material: Fabricado em PVC atóxico de alta</p>					

46	Fabricado em PVC atóxico de alta qualidade, com aditivo contra os raios uv; Cor: Verde, Amarelo, Laranja, Azul (Variações). Caixa com 50 unidades	453463	CAIXA	2	R\$ 115,11	R\$ 230,22
47	Selo mecânico Tipo 21 1. 1/4"-Ø Eixo: 1. 1/4"; Pressão de Trabalho: até 12 bar; Mola: Aço Inox 304; Norma: EN 12756	63835	UNIDADE	2	R\$ 95,93	R\$ 191,86
48	Selo mecânico Tipo 01 3/4"-Ø Eixo: 3/4"; Pressão de Trabalho: até 10 bar; Mola: Aço Inox 304; Norma: EN 12757	63835	UNIDADE	4	R\$ 65,05	R\$ 260,21
49	SELO MECÂNICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, MATERIAL VEDAÇÃO:BORRACHA E PORCELANA, MATERIAL FACE VEDAÇÃO:VITON, APLICAÇÃO:VEDAÇÃO DE ÁGUA E ÓLEO, USO:BOMBA D'ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PARA EIXOS DE 1 POLEGADA, TIPO 01	465665	UNIDADE	2	R\$ 75,30	R\$ 150,60
50	Castrador tipo Burdizzo para castração de ovinos, caprinos e bovinos. Material aço INOX reforçado (100% Inox). Comprimento 23 cm. Com chave de regulagem acompanhando o produto.	72494	UNIDADE	1	R\$ 466,05	R\$ 466,05
51	Valvula solenoide. Tipo: Hidráulica; Diâmetro 1 POL; Pressão de trabalho: 1,0 a 10,3 bars – 10 a 100 MCA; Vazão: 0,05 a 10 m3/h; Temperatura: Resiste à temperatura da água em até 43°C.	7595	UNIDADE	4	R\$ 289,06	R\$ 1.156,25
52	CONEXÃO HIDRÁULICA; NIPLE, MATERIAL:FERRO GALVANIZADO, TIPO:DUPLO, DIÂMETRO NOMINAL:2 POL	454425	UNIDADE	2	R\$ 21,01	R\$ 42,02
53	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL:FERRO GALVANIZADO, TIPO:LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO:ROSCÁVEL, BITOLA 2 X 1 POL	367133	UNIDADE	2	R\$ 25,81	R\$ 51,63
54	ENXADA, MATERIAL: AÇO CARBONO, MATERIAL ENCAIXE CABO: FERRO FUNDIDO, LARGURA:30 CM, ALTURA:18 CM, PESO:1 KG, TIPO: ESTAMPADO (ACHATADO), MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO:170 CM	246966	UNIDADE	5	R\$ 49,12	R\$ 245,62

55	Aduto animal, material húmus de minhoca, apresentação material orgânico decomposto	399887	sc 25 kg	2	R\$ 19,52	R\$ 39,03
VALOR TOTAL					R\$ 15.168,75	

1.2. Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal. (SUPRESSÃO)

1.3. Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço. (SUPRESSÃO)

1.4. Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º do Decreto n. 8.538, de 2015. (SUPRESSÃO)

1.5. O prazo de vigência da contratação é de contados do(a) prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93. (SUPRESSÃO)

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Justificativa e o objetivo da contratação encontram-se pormenorizadas em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares (ETP nº 56/2021), apêndice deste Termo de Referência. (INCLUSÃO)

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares (ETP nº 56/2021), apêndice deste Termo de Referência. (INCLUSÃO)

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, já que é possível sua discriminação de forma objetiva no termo de referência, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 5.450, de 2005. (INCLUSÃO)

5. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

5.1. Os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos nas especificações do objeto e/ou obrigações da contratada e/ou no edital como requisito previsto em lei especial.

6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

6.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados da Emissão da Ordem de Requisição, em remessa única, no seguinte endereço: Avenida Dr. Guarani, 317, bairro Derby Clube, CEP: 62042-030, Sobral - Ceará, telefone (88) 3112-8100. A entrega deverá ser realizada, em dias úteis, no horário de 08:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, no Almoarifado da Unidade Solicitante. (INCLUSÃO)

6.2. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a (.....) (dias ou meses ou anos), ou a (metade, um terço, dois terços etc.) do prazo total recomendado pelo fabricante. (SUPRESSÃO)

6.3. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 15 (quinze) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta. (INCLUSÃO)

6.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades. (INCLUSÃO)

6.5. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 15 (quinze) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado. (INCLUSÃO)

6.5.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. São obrigações da Contratante:

7.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

7.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

7.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

8.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

8.1.1.1. Quando for o caso, o objeto deve ser entregue montado, estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada; (INCLUSÃO)

8.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

8.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

8.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

8.1.7. promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o

exigir, como nos casos de pneus, pilhas e baterias, etc....

8.2. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017;

9. DA SUBCONTRATAÇÃO

9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

ou(SUPRESSÃO)

9.1. É permitida a subcontratação parcial do objeto, até o limite de%(..... por cento) do valor total do contrato, nas seguintes condições:(SUPRESSÃO) 9.1.1. É vedada a subcontratação completa ou da parcela principal da obrigação

9.1.2. ...(SUPRESSÃO) 9.1.3. ...(SUPRESSÃO)

9.2. A subcontratação depende de autorização prévia da Contratante, a quem incumbe avaliar se a subcontratada cumpre os requisitos de qualificação técnica necessários para a execução do objeto. (SUPRESSÃO)

9.3. Em qualquer hipótese de subcontratação, permanece a responsabilidade integral da Contratada pela perfeita execução contratual, cabendo-lhe realizar a supervisão e coordenação das atividades da subcontratada, bem como responder perante a Contratante pelo rigoroso cumprimento das obrigações contratuais correspondentes ao objeto da subcontratação.(SUPRESSÃO)

9.3.1. Os empenhos e pagamentos referentes às parcelas subcontratadas serão destinados diretamente às microempresas e empresas de pequeno porte subcontratadas.(SUPRESSÃO)

10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

11.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente. (SUPRESSÃO)

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O representante da Administração anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12. DO PAGAMENTO

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado. (INCLUSÃO)

12.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

12.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

12.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

12.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

12.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

10.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

12.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

12.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

12.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes fórmulas:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

I = (TX)	I =	(6 / 100)	I = 0,00016438
		365	TX = Percentual da taxa anual = 6%

13. DO REAJUSTE

13.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

13.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido da CONTRATADA, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pela CONTRATANTE, do índice **IPCA/BGE**, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, com base na seguinte fórmula (art. 5º do Decreto n.º 1.054, de 1994): **(INCLUSÃO)**

$R = V (I - P) / P$, onde:

R = Valor do reajuste procurado;

V = Valor contratual a ser reajustado;

P = índice inicial - refere-se ao índice de custos ou de preços correspondente à data fixada para entrega da proposta na licitação;

I = Índice relativo ao mês do reajustamento;

13.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

13.4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

13.5. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

13.6. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

13.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

13.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

14.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas:

14.1.1. Não haverá exigência de garantia, considerando as características dos itens objeto da licitação, ou seja, por se tratar o objeto de bem comum a obrigação por parte do contratado estará cumprida a partir do recebimento definitivo do material. (INCLUSÃO)

OU (SUPRESSÃO)

14.1. O adjudicatário, no prazo de (....dias) após a assinatura do Termo de Contrato ou aceite do instrumento equivalente, prestará garantia no valor correspondente a (.....) do valor do Contrato, que será liberada de acordo com as condições previstas neste Edital, conforme disposto no art. 56 da Lei nº 8.666, de 1993, desde que cumpridas as obrigações contratuais. (SUPRESSÃO)

14.2. Caberá ao contratado optar por uma das seguintes modalidades de garantia: (SUPRESSÃO)

14.2.1. caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública, devendo estes ter sido emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil e avaliados pelos seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Fazenda; (SUPRESSÃO) 14.2.2. seguro-garantia; (SUPRESSÃO) 14.2.3. fiança bancária. (SUPRESSÃO)

14.3. A garantia em dinheiro deverá ser efetuada em favor da Contratante, na Caixa Econômica Federal, com correção monetária, em favor do contratante. (SUPRESSÃO)

14.4. No caso de alteração do valor do contrato, ou prorrogação de sua vigência, a garantia deverá ser readequada ou renovada nas mesmas condições. (SUPRESSÃO)

14.5. Se o valor da garantia for utilizado total ou parcialmente em pagamento de qualquer obrigação, a Contratada obriga-se a fazer a respectiva reposição no prazo máximo de (.....) dias úteis, contados da data em que for notificada. (SUPRESSÃO)

14.6. A Contratante executará a garantia na forma prevista na legislação que rege a matéria. (SUPRESSÃO)

14.7. A garantia prestada pelo contratado será liberada ou restituída após a execução do contrato e, quando em dinheiro, atualizada monetariamente. (artigo 56, §4º da Lei nº 8666/93). (SUPRESSÃO)

15. A GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS. (SUPRESSÃO)

(Sugere-se a redação abaixo para material de consumo): (SUPRESSÃO)

15.1. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, será de, no mínimo, _____ (_____) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto. (Justificar a exigência de garantia e o prazo estabelecido) (SUPRESSÃO)

15.2. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o licitante deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante. (SUPRESSÃO)

(Sugere-se a redação abaixo para material permanente): (SUPRESSÃO)

15.1. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, é de, no mínimo, _____ (_____) meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto. (Justificar a exigência de garantia e o prazo estabelecido) (SUPRESSÃO)

15.2. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante. (SUPRESSÃO)

15.3. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pela própria Contratada, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas. (SUPRESSÃO)

15.4. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias. (SUPRESSÃO)

15.5. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento. (SUPRESSÃO)

15.6. Uma vez notificada, a Contratada realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até _____ (_____) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pela Contratada ou pela assistência técnica autorizada. (SUPRESSÃO)

15.7. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada da Contratada, aceita pelo Contratante. (SUPRESSÃO)

15.8. Na hipótese do subitem acima, a Contratada deverá disponibilizar equipamento equivalente de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos. (SUPRESSÃO)

15.9. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pela Contratada, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir da Contratada o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos. (SUPRESSÃO)

15.10. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade da Contratada. (SUPRESSÃO)

15.11. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual. (SUPRESSÃO)

16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- a) falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das obrigações assumidas na contratação;
- b) ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c) fraudar na execução do contrato;
- d) comportar-se de modo inidôneo; ou
- e) cometer fraude fiscal.

16.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

i) Advertência por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;

ii) **Multa:**

(1) moratória de **3% (três por cento)** por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de **05 (cinco)** dias; (INCLUSÃO)

(2) compensatória de **10% (dez por cento)** sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto; (INCLUSÃO)

iii) **Suspensão de licitar e impedimento de contratar** com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

iv) **Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União**, com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos.

v) **Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar** com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

16.3. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem "iv" também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência.

16.4. As sanções previstas nos subitens "i", "iii", "iv" e "v" poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

16.5. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as

empresas ou profissionais que:

16.5.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

16.5.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

16.5.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

16.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

16.7. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente. 16.7.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente. (INCLUSÃO)

16.8. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

16.9. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

16.10. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

16.11. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

16.12. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

16.13. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

17. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR.

17.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.

17.2. Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.

17.3. Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão:
(SUPRESSÃO)

17.3.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.
(SUPRESSÃO)

17.3.1.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas: (SUPRESSÃO)

17.3.1.1.1. (SUPRESSÃO)

17.3.1.1.2. (SUPRESSÃO)

17.3.1.1.3. (SUPRESSÃO)

17.3.1.1.4. (SUPRESSÃO)

17.3.2. Prova de atendimento aos requisitos, previstos na lei: (SUPRESSÃO)

17.4. O critério de aceitabilidade de preços é sigiloso, nos termos do art. 15 do Decreto nº 10.024, de 2019, do art. 7º, §3º da Lei nº 12.527, de 2011, e do art. 20 do Decreto nº 7.724, de 2012. (SUPRESSÃO) OU (SUPRESSÃO) 20. (SUPRESSÃO) Os critérios de aceitabilidade de preços serão: (SUPRESSÃO)

17.4.1. Valor Global: R\$xxx,000 (indicar por extenso) (SUPRESSÃO)

17.4.2. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao edital. (SUPRESSÃO)

17.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global.

17.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

18. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

18.1. O custo estimado da contratação será tomado público apenas e imediatamente após o encerramento do envio de lances. (SUPRESSÃO)

OU (SUPRESSÃO)

18.1. O custo estimado da contratação é de R\$ 15.168,75. (INCLUSÃO)

OU (SUPRESSÃO)

18.1. O (valor de referência ou valor máximo aceitável) para a contratação, para fins de aplicação do maior desconto, será ... (SUPRESSÃO)

19. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

19.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada: (SUPRESSÃO)

Gestão/Unidade: (preencher conforme indicado na Declaração Orçamentária);

Fonte de Recursos: (preencher conforme indicado na Declaração Orçamentária); Programa de Trabalho: (preencher conforme indicado na Declaração Orçamentária);

Elemento de Despesa: (preencher conforme indicado na Declaração Orçamentária);

Plano Interno: (preencher conforme indicado na Declaração Orçamentária);

Nota de Empenho: (preencher com o número da nota de empenho). (SUPRESSÃO)

OU (SUPRESSÃO)

19.2. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

Município de Sobral-CE, 25 de novembro de 2021.

CICERO LIMA DE ALMEIDA

Técnico de Laboratório - Eixo Tecnológico de Recursos Naturais

JOILSON SILVA LIMA

Engenheiro Agrônomo - Eixo Tecnológico de Recursos Naturais

Aprovou o Termo de Referência

WILTON BEZERRA DE FRAGA

Diretor Geral

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União

Termo de Referência - Modelo para Pregão Eletrônico – Compras

Atualização: Junho/2021



Documento assinado eletronicamente por **Joilson Silva Lima, Engenheiro Agrônomo**, em 25/11/2021, às 13:51, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Cicero Lima de Almeida, Técnico de Laboratório**, em 25/11/2021, às 15:59, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Wilton Bezerra de Fraga, Diretor Geral do Campus Sobral**, em 29/11/2021, às 14:47, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **3190986** e o código CRC **85476D1E**.

23257.002090/2021-08

3190986v9